

Số: ~~143~~ /KH-UBND

Hà Nội, ngày ~~23~~ tháng ~~6~~ năm 2023

KẾ HOẠCH
Xây dựng trường công lập đạt chuẩn quốc gia
thành phố Hà Nội năm 2023

Thực hiện các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân Thành phố: số 16/NQ-HĐND ngày 07/12/2020 về phương hướng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025 của thành phố Hà Nội; số 18/NQ-HĐND ngày 07/12/2020 về kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm 2021-2025 cấp thành phố của thành phố Hà Nội; số 20/NQ-HĐND ngày 23/9/2021 về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025; số 21/NQ-HĐND ngày 23/9/2021 về kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm 2021-2025 của thành phố Hà Nội và Danh mục lĩnh vực đầu tư cho vay giai đoạn 2021-2025 của Quỹ đầu tư phát triển thành phố Hà Nội; số 02/NQ-HĐND ngày 08/4/2022 của Hội đồng nhân dân Thành phố về bổ sung Kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm 2021-2025, phân bổ vốn năm 2022 thực hiện kế hoạch đầu tư xây dựng, cải tạo trường công lập để đủ điều kiện đạt chuẩn quốc gia, nâng cấp hệ thống y tế và tu bổ, tôn tạo di tích trong giai đoạn 2022-2025 và các năm tiếp theo và một số dự án xây dựng cơ bản nhiệm vụ chi cấp Thành phố;

Thực hiện các Chương trình: số 06-CTr/TU ngày 17/3/2021 của Thành ủy Hà Nội về “Phát triển văn hoá, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh giai đoạn 2021-2030”; số 277/CTr-UBND ngày 05/12/2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025; số 02/CTr-UBND ngày 19/01/2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2022. Công văn số 510/UBND-KT ngày 22/02/2021 của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội về việc hoàn thành Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025 và rà soát nhiệm vụ, nguồn lực đầu tư để hoàn thành chỉ tiêu Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XVII;

Thực hiện các Kế hoạch của Ủy ban nhân dân Thành phố: số 139/KH-UBND ngày 06/5/2022 về đầu tư xây dựng, cải tạo trường công lập để đủ điều kiện đạt chuẩn quốc gia, nâng cấp hệ thống y tế và tu bổ, tôn tạo di tích trong giai đoạn 2022-2025 và các năm tiếp theo; số 236/KH-UBND ngày 31/8/2022 của UBND Thành phố về xây dựng trường công lập đạt chuẩn quốc gia thành phố Hà Nội giai đoạn 2022-2025;

Căn cứ Quyết định số 4969/QĐ-UBND ngày 10/12/2022 của UBND Thành phố về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán thu, chi ngân sách năm 2023 của thành phố Hà Nội;

Căn cứ các thông tư số 17/2018/TT-BGDĐT, số 18/2018/TT-BGDĐT, số 19/2018/TT-BGDĐT ngày 22/8/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy định về kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận đạt chuẩn quốc gia với trường tiểu học, trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học, trường mầm non;

Căn cứ tình hình thực hiện chỉ tiêu Kế hoạch xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia năm 2022 và Kế hoạch xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia năm 2023 ở các quận, huyện, thị xã,

Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội ban hành kế hoạch xây dựng trường công lập đạt chuẩn quốc gia thành phố Hà Nội năm 2023, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Quán triệt chỉ đạo các cấp tập trung tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả mục tiêu, chỉ tiêu kinh tế - xã hội tại Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XVII và các Nghị quyết, Chương trình, Đề án, Kế hoạch của Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân Thành phố đề ra.

- Đáp ứng yêu cầu chương trình giáo dục phổ thông 2018 và đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục đào tạo theo tinh thần Nghị quyết số 29-NQ/TW.

- Đến năm 2025, toàn Thành phố phấn đấu tỷ lệ trường công lập các cấp đạt chuẩn quốc gia từ 80-85%.

2. Mục tiêu cụ thể

- Duy trì, giữ vững nâng cao chất lượng các trường đã đạt chuẩn quốc gia, đảm bảo công nhận lại các trường đạt chuẩn quốc gia đến hạn công nhận lại;

- Phấn đấu năm 2023 công nhận mới tăng thêm 130 trường công lập đạt chuẩn quốc gia (*trong đó, cấp mầm non 46 trường; cấp tiểu học 53 trường; cấp trung học cơ sở 28 trường; cấp trung học phổ thông 03 trường*).

(có phụ lục kèm theo)

- Theo kế hoạch số trường công lập đạt chuẩn quốc gia đến hết năm 2023 là 1.730 trường (dự kiến số trường công lập mới tăng thêm là 42 trường); Tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia đến hết năm 2023 là 75,5% (1730/2.291), năm 2022 là 72,4%.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Tăng cường vai trò lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền

- Xác định công tác xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia là mục tiêu quan trọng trong phát triển giáo dục và đào tạo; đồng thời là giải pháp tiên quyết nhằm nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, chất lượng mũi nhọn, đòi hỏi các cấp quản lý tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền đối với các tổ chức đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội trong việc triển khai thực hiện và huy động các nguồn lực xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia gắn với các phong trào xây dựng nông thôn mới ở các địa phương.

- Tiếp tục tuyên truyền rộng rãi nhằm nâng cao nhận thức, hiểu rõ và thực hiện có hiệu quả việc xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia là một chủ trương lớn của Đảng và Nhà nước, các tổ chức đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội cần tập trung thực hiện.

- Đối với các quận, huyện, thị xã và các đơn vị trực thuộc đưa nhiệm vụ xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2022-2025 của địa phương. Chỉ đạo các đơn vị huy động nguồn lực, bố trí đội ngũ thực hiện các nội dung xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia. Chỉ đạo các xã, thị trấn tập trung nguồn lực xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia gắn liền với xây dựng nông thôn mới.

- Củng cố, kiện toàn Ban Chỉ đạo và Đoàn kiểm tra công tác xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia cấp quận, huyện, thị xã.

2. Đẩy mạnh công tác truyền thông về công tác xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia

- Tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân và toàn thể xã hội về kết quả công tác xây dựng trường chuẩn trong thời gian qua và lộ trình, các điều kiện cần có để xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia trong thời gian tới, nhằm tạo sự đồng thuận, chia sẻ, hỗ trợ đồng hành cùng với ngành Giáo dục và Đào tạo để kết quả xây dựng trường chuẩn quốc gia ngày càng được cao hơn.

- Tăng cường công tác truyền thông, vận động triển khai xây dựng trường chuẩn quốc gia gắn với xây dựng nông thôn mới. Đây là giải pháp quan trọng để mọi tầng lớp nhân dân hiểu được sự cần thiết phải xây dựng trường chuẩn quốc gia. Từ đó có trách nhiệm phối hợp với ngành giáo dục cùng thực hiện, tạo ra sự chuyển biến về nhận thức trong lãnh đạo của địa phương và nhân dân và có nhận thức đúng về việc xây dựng trường chuẩn quốc gia là một yêu cầu cần thiết, tất yếu để nâng cao chất lượng toàn diện cho học sinh trong giai đoạn hiện nay.

3. Thực hiện tốt quy hoạch mạng lưới trường, lớp học trên địa bàn Thành phố

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Nghị quyết số 05/2012/NQ-HĐND ngày 05/4/2012 của Hội đồng nhân dân Thành phố và Quyết định số 3075/QĐ-UBND ngày 12/7/2012 của Ủy ban nhân dân Thành phố về Quy hoạch mạng lưới trường học thành phố Hà Nội đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030;

- Xây dựng và cập nhật Quy hoạch mạng lưới trường học vào Quy hoạch Thủ đô đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050.

- Tham mưu xây dựng trường học công lập các cấp nhằm đáp ứng nhu cầu học tập của con em nhân dân và đảm bảo công tác phổ cập giáo dục theo quy định.

- Đảm bảo quỹ đất để xây dựng trường học, lớp học các cấp học phù hợp với quy hoạch mạng lưới trường đã được các cấp có thẩm quyền phê duyệt.

4. Đầu tư cơ sở vật chất và trang thiết bị theo hướng kiên cố hóa, hiện đại hóa và đạt chuẩn quốc gia

- Ưu tiên nguồn kinh phí đầu tư công giai đoạn 2022-2025 để xây dựng mới, cải tạo trường, lớp học tại các điểm quy hoạch đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt và trên các địa bàn thiếu trường, lớp học; xây dựng Kế hoạch đầu tư trường đạt chuẩn quốc gia, gắn với đầu tư công giai đoạn 2022-2025 và giải quyết tình trạng thiếu trường học, lớp học.

- Ngân sách Thành phố, ngân sách các quận, huyện, thị xã ưu tiên mua sắm trang thiết bị dạy học các cấp, đảm bảo mua sắm thiết bị tối thiểu theo lộ trình đổi mới chương trình, sách giáo khoa.

- Các sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các quận, huyện đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đã được đưa vào Kế hoạch giai đoạn 2022-2025; triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp để hoàn thành Nghị quyết số 02/NQ-HĐND ngày 08/4/2022 của Hội đồng nhân dân Thành phố, Kế hoạch số 139/KH-UBND ngày 06/5/2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố về đầu tư xây dựng, cải tạo trường học công lập để đủ điều kiện đạt chuẩn quốc gia, nâng cấp hệ thống y tế và tu bổ, tôn tạo di tích trong giai đoạn 2022-2025 và các năm tiếp theo;

- Đảm bảo điều kiện cơ sở vật chất, thiết bị trường học đồng bộ, hiện đại và đạt chuẩn quốc gia; đảm bảo cuối năm 2025 hoàn thành Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XVII về chỉ tiêu trường đạt chuẩn quốc gia;

- Các cơ sở giáo dục cân đối nguồn ngân sách, chủ động mua sắm bổ sung sách, học liệu cho thư viện trường học theo Chương trình đổi mới, đảm bảo cho giáo viên, học sinh tham khảo, dạy và học; hàng năm bổ sung sách và học liệu theo lộ trình, đáp ứng đủ cơ sở đảm bảo thư viện đạt chuẩn theo quy định. Ngân sách Thành phố và ngân sách quận, huyện, thị xã theo phân cấp đảm bảo mua sắm lần đầu sách giáo khoa của Chương trình giáo dục phổ thông 2018.

5. Hoàn thiện các tiêu chí, tiêu chuẩn, quy chuẩn về cơ sở vật chất trường học

- Rà soát cơ sở vật chất trường học các cấp trên địa bàn Thành phố theo các tiêu chí, tiêu chuẩn, quy chuẩn về cơ sở vật chất, phòng học bộ môn theo Thông tư số 13/2020/TT-BGDĐT và Thông tư số 14/2020/TT-BGDĐT ngày 26/5/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, đặc biệt đối với các trường đăng ký xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia năm 2022 và giai đoạn 2022-2025.

- Hoàn thiện bổ sung cơ sở vật chất đảm bảo các tiêu chí, tiêu chuẩn, quy chuẩn về cơ sở vật chất, phòng học bộ môn theo quy định tại các thông tư số 17/2018/TT-BGDĐT, số 18/2018/TT-BGDĐT, số 19/2018/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo về kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận đạt chuẩn quốc gia đối với trường tiểu học; đối với trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông, trường phổ thông có nhiều cấp học và đối với trường mầm non.

- Tăng cường đào tạo, bồi dưỡng, hướng dẫn cho các cán bộ, nhân viên làm công tác quản lý, sử dụng, bảo quản hiệu quả trang thiết bị dạy học tại các nhà trường. Thực hiện huy động tối đa điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị đảm bảo tốt công tác dạy và học, gắn với trách nhiệm bảo quản sử dụng có hiệu quả cho từng cán bộ, nhân viên.

6. Nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo toàn diện

- Ngành giáo dục và đào tạo chỉ đạo các cơ sở giáo dục tiếp tục thực hiện có hiệu quả việc đổi mới hình thức, phương pháp dạy học, kiểm tra đánh giá theo định hướng phát triển phẩm chất, năng lực học sinh theo tinh thần Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương, nhằm nâng cao chất lượng giáo dục.

- Tích cực đổi mới phương pháp giảng dạy, ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy và học, nâng cao hiệu quả tổ chức các hoạt động giáo dục gắn với thực tiễn và nghiên cứu khoa học, hoạt động trải nghiệm sáng tạo, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện ở các cấp học.

- Bám sát tiêu chuẩn về chất lượng giáo dục các cấp học theo quy chế, triển khai đồng bộ các giải pháp để không ngừng nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện ở tất cả các cấp học, phấn đấu đạt và vượt tiêu chí của trường học đạt chuẩn quốc gia, đặc biệt là nâng cao tỷ lệ học sinh giỏi, giảm tối đa học sinh yếu, kém.

- Nghiên cứu triển khai các giải pháp kịp thời, hiệu quả nhằm duy trì sĩ số học sinh trên lớp, số lớp trên trường theo quy định của trường học đạt chuẩn quốc gia các cấp học, gắn với việc duy trì và phát huy chất lượng phổ cập giáo dục ở các cấp học theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

7. Xây dựng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục

- Các quận, huyện, thị xã, Sở Giáo dục và Đào tạo rà soát, đánh giá số lượng, chất lượng, cơ cấu đội ngũ giáo viên, nhân viên và cán bộ quản lý giáo dục theo quy định của trường đạt chuẩn quốc gia đối với từng cấp học; có kế hoạch tuyển dụng, sắp xếp đội ngũ đảm bảo đủ về số lượng, đồng bộ về cơ cấu bộ môn, đạt chuẩn và trên chuẩn về trình độ; phân công hợp lý và đảm bảo tỷ lệ giáo viên đứng lớp theo quy định; thực hiện nghiêm túc chế độ chính sách cho đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục.

- Tiếp tục xây dựng, triển khai kế hoạch bồi dưỡng, tự bồi dưỡng, không ngừng nâng cao chất lượng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý theo Luật Giáo dục năm 2019 có phẩm chất đạo đức tốt và có năng lực chuyên môn đáp ứng

yêu cầu Chương trình giáo dục phổ thông năm 2018 và đổi mới căn bản, toàn diện Giáo dục và Đào tạo theo tinh thần Nghị quyết số 29-NQ/TW.

8. Tăng cường huy động các nguồn lực để thực hiện kế hoạch

Tập trung huy động lồng ghép các nguồn lực; tăng cường huy động nguồn vốn ngân sách cấp huyện và các nguồn huy động hợp pháp khác để đầu tư xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Để đảm bảo công nhận mới tăng thêm được 130 trường công lập đạt chuẩn quốc gia năm 2023, đảm bảo tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia khối công lập đạt từ 80-85%, Ủy ban nhân dân Thành phố giao nhiệm vụ cho các Sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã thực hiện như sau:

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo, tổ chức thực hiện xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia đối với các cơ sở giáo dục theo phân cấp quản lý.

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã trong việc rà soát, kịp thời bổ sung cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học và các điều kiện khác đáp ứng chuẩn quốc gia đối với các trường được phân cấp quản lý.

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ban ngành trong việc tổ chức đánh giá ngoài để kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận trường học đạt chuẩn quốc gia.

- Chủ trì, tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố tiến độ và kết quả thực hiện công tác xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia, tham mưu tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

- Tổng hợp hồ sơ các trường đạt chuẩn quốc gia trình Ủy ban nhân dân Thành phố xem xét ra quyết định công nhận.

- Phối hợp với các Sở, ngành, Ủy ban nhân dân quận, huyện, thị xã làm tốt công tác tuyên truyền thực hiện các nội dung của Kế hoạch.

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư

Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, các sở, ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố kế hoạch ngân sách, lồng ghép các nguồn vốn đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị cho các trường học đạt chuẩn quốc gia giai đoạn 2022-2025;

- Ưu tiên đầu tư các nguồn lực để xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia, thực hiện quyết liệt để hoàn thành Nghị quyết số 02/NQ-HĐND ngày 08/4/2022 của Hội đồng nhân dân Thành phố, Kế hoạch số 139/KH-UBND ngày 06/5/2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố về đầu tư xây dựng, cải tạo trường học công lập để đủ điều kiện đạt chuẩn quốc gia, nâng cấp hệ thống y tế và tu bổ, tôn tạo di tích trong giai đoạn 2022-2025 và các năm tiếp theo;

- Phấn đấu đến cuối năm 2025 hoàn thành Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XVII về chỉ tiêu xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia.

- Thẩm định chủ trương các dự án mở rộng, cải tạo, xây dựng trường học mới phải đảm bảo đạt chuẩn quốc gia về cơ sở vật chất và diện tích theo quy định.

3. Sở Tài chính

- Căn cứ khả năng cân đối ngân sách, Sở Tài chính phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo và các đơn vị có liên quan, tham mưu trình Ủy ban nhân dân Thành phố bố trí kinh phí sự nghiệp thực hiện các nhiệm vụ của kế hoạch theo phân cấp của Thành phố.

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Giáo dục và Đào tạo và các đơn vị có liên quan, tham mưu, bố trí nguồn vốn đầu tư xây dựng theo phân cấp của Thành phố; các nguồn vốn huy động hợp pháp khác theo quy định của pháp luật. Bố trí đủ kinh phí để xây dựng các trường đúng quy định về cơ sở vật chất trường học, đảm bảo đủ các trang thiết bị trường học theo quy định trường đạt chuẩn quốc gia.

- Phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Kế hoạch và Đầu tư đơn đốc công tác giải ngân và tháo gỡ khó khăn vướng mắc cho các quận, huyện, thị xã khi thực hiện Kế hoạch.

- Chỉ đạo Trung tâm mua sắm tài sản công và thông tin tư vấn, tài chính tổ chức đấu thầu mua sắm đảm bảo tiến độ, chất lượng hàng hóa mua sắm thuộc các dự án xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia.

4. Sở Nội vụ

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo trong việc bổ nhiệm, tuyển dụng đội ngũ cho xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia theo quy định hiện hành.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã trong việc tuyển dụng, sắp xếp đội ngũ đảm bảo đủ về số lượng, đồng bộ về cơ cấu bộ môn, đạt chuẩn và trên chuẩn về trình độ; phân công hợp lý và đảm bảo tỷ lệ giáo viên đứng lớp theo quy định; thực hiện nghiêm túc chế độ chính sách cho đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố tăng cường công tác đào tạo bồi dưỡng đối với đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên đảm bảo thực hiện đúng lộ trình quy định, đáp ứng yêu cầu của Luật Giáo dục 2019.

5. Sở Quy hoạch - Kiến trúc

- Phối hợp với các Sở, ngành của Thành phố trong việc thực hiện quy hoạch mạng lưới trường lớp trên địa bàn Thành phố, đảm bảo bố trí đủ diện tích đất để xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia.

- Chủ trì, tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố báo cáo Bộ Xây dựng, Bộ Giáo dục và Đào tạo, Cục cảnh sát phòng cháy, chữa cháy cho

phép điều chỉnh quy hoạch trên cơ sở các báo cáo của các quận, huyện, thị xã đối với các dự án trường học không đảm bảo diện tích theo quy định.

- Tham gia kiểm tra, đánh giá tiến độ thực hiện Kế hoạch của các quận, huyện, thị xã.

6. Sở Xây dựng

- Hướng dẫn công tác lập, thẩm định, phê duyệt dự án, thiết kế và dự toán xây dựng các trường học, nhà lớp học theo quy định pháp luật về xây dựng khi có đề nghị của Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã hoặc Chủ đầu tư các dự án.

- Chủ trì thẩm định theo thẩm quyền các dự án xây mới, sửa chữa, cải tạo có trong Kế hoạch theo đảm bảo tiêu chí, tiêu chuẩn, quy chuẩn xây dựng hiện hành.

- Tham gia kiểm tra, đánh giá tiến độ thực hiện Kế hoạch của các quận, huyện, thị xã.

7. Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các huyện quan tâm đầu tư xây dựng trường, lớp học theo chương trình Nông thôn mới; các trường khu vực trong hành lang thoát lũ.

- Chủ trì, phối hợp Ủy ban nhân dân các huyện quan tâm công tác đầu tư, cung cấp hệ thống nước sạch cho các nhà trường, đặc biệt là các trường thuộc các huyện khó khăn, xa trung tâm.

8. Sở Tài nguyên và Môi trường

Chủ trì phối hợp với các sở, ngành có liên quan; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã cập nhật vào Danh mục công trình, dự án thu hồi đất; chuyển đổi mục đích sử dụng đất trồng lúa (nếu có) và Kế hoạch sử dụng đất hàng năm cấp huyện trình cấp thẩm quyền phê duyệt.

9. Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ban ngành trong việc bố trí, đảm bảo nguồn kinh phí thực hiện kế hoạch theo phân cấp ngân sách hiện hành và quy định của pháp luật.

- Chỉ đạo, tổ chức thực hiện xây dựng đạt và vượt chỉ tiêu, đảm bảo tiến độ xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia đối với các cơ sở giáo dục công lập trực thuộc theo phân cấp quản lý.

- Chỉ đạo quyết liệt, tập trung các nguồn lực, đảm bảo đủ điều kiện công nhận công nhận mới năm 2023 và giai đoạn 2023-2025. Có các giải pháp, tập trung nguồn lực đầu tư cho các trường công nhận lại, đảm bảo công nhận lại đúng thời hạn, giữ vững tỷ lệ trường chuẩn quốc gia đã đạt được.

- Có giải pháp bổ sung quỹ đất, phân luồng, phân tuyến tuyển sinh đảm bảo quy mô trường, lớp, số học sinh/lớp, bình quân diện tích đất/học sinh theo

quy định để hoàn thành công tác xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia năm 2023 và kế hoạch giai đoạn 2023-2025.

- Tổng hợp báo cáo về Sở Quy hoạch - Kiến trúc đối với những trường không đảm bảo diện tích theo quy định.

Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội yêu cầu các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã nghiêm túc triển khai và thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ Giáo dục và Đào tạo;
- Chủ tịch UBND Thành phố;
- Các Phó Chủ tịch UBND Thành phố;
- Ban VHXH-HĐND Thành phố;
- Các Sở, ngành: GD&ĐT, KHĐT, NV, QHKT, NN&PTNT, TNMT, TC, XD, Y tế;
- UBND các quận, huyện, thị xã;
- VPUB: CVP, các PCVP;
- Các phòng: KGVX, KTTH, ĐT, TNMT, TH;
- Lưu: VT, KGVX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Vũ Thu Hà

KẾ HOẠCH CÔNG NHẬN MỚI
TRƯỜNG CÔNG LẬP ĐẠT CHUẨN QUỐC GIA NĂM 2023

(Kèm theo Kế hoạch số 173/KH-UBND ngày 26/2023 của UBND thành phố Hà Nội)

TT	Quận/Huyện/Đơn vị	Chỉ tiêu Thành phố giao	Quận, huyện, thị xã đăng ký thực hiện tháng 4/2023
	Tổng cộng	130	169
1	Ba Đình	3	2
2	Ba Vì	9	14
3	Bắc Từ Liêm	1	1
4	Cầu Giấy	3	3
5	Chương Mỹ	6	14
6	Đan Phượng	1	1
7	Đông Anh	6	7
8	Đống Đa	5	5
9	Gia Lâm	3	7
10	Hà Đông	5	6
11	Hai Bà Trưng	4	4
12	Hoài Đức	4	6
13	Hoàn Kiếm	3	3
14	Hoàng Mai	6	7
15	Long Biên	5	6
16	Mê Linh	3	7
17	Mỹ Đức	5	12
18	Nam Từ Liêm	0	0
19	Phú Xuyên	7	9
20	Phúc Thọ	3	3
21	Quốc Oai	4	7
22	Sóc Sơn	7	9
23	Sơn Tây	4	4
24	Tây Hồ	1	1
25	Thanh Oai	7	2
26	Thanh Trì	4	4
27	Thanh Xuân	0	2
28	Thạch Thất	3	3
29	Thường Tín	9	10
30	Ứng Hòa	6	7
31	Sở Giáo dục và Đào tạo	3	3

KẾ HOẠCH CÔNG NHẬN LẠI
TRƯỜNG CÔNG LẬP ĐẠT CHUẨN QUỐC GIA NĂM 2023
 (Kèm theo Kế hoạch số ~~173~~ /KH-UBND ngày ~~26~~ /2023 của UBND thành phố Hà Nội)

TT	Quận/Huyện/Đơn vị *	Số trường đến hạn công nhận lại
	Tổng cộng	394
1	Ba Đình	10
2	Ba Vì	18
3	Bắc Từ Liêm	5
4	Cầu Giấy	8
5	Chương Mỹ	20
6	Đan Phượng	8
7	Đông Anh	18
8	Đống Đa	8
9	Gia Lâm	12
10	Hà Đông	14
11	Hai Bà Trưng	10
12	Hoài Đức	14
13	Hoàn Kiếm	6
14	Hoàng Mai	2
15	Long Biên	9
16	Mê Linh	17
17	Mỹ Đức	15
18	Nam Từ Liêm	8
19	Phú Xuyên	17
20	Phúc Thọ	2
21	Quốc Oai	9
22	Sóc Sơn	24
23	Sơn Tây	15
24	Tây Hồ	3
25	Thanh Oai	11
26	Thanh Trì	11
27	Thanh Xuân	7
28	Thạch Thất	27
29	Thường Tín	18
30	Ứng Hòa	21
31	Sở Giáo dục và Đào tạo	27